Quando non fusse partito et si potesse rettirare in dietro questo disegno, o sotto colore d'insirinità o di complessione impotente alla fatica, giudicaremmo essere a proposito, *inò* necessariissimo, perchè non vorremmo si cadesse in queste frangenze, se costoro lo lasciano passare o no, sì per honore di S. S<sup>a</sup>, per non causare alteratione tra questi Re, facendoli un freggio di questa sorte, come siamo certificati che seguirrebbe, et in oltre ci pareria ancora fosse dishonore di N. S<sup>r</sup>, et, se volessimo ricoprire come huomo di S. S<sup>a</sup>, si metterebbe in costoro maggior suspitione, perchè non havendo voluto lasciar andare m. Paulo, quanto più ne facessimo istanza, tanto più insuspettirebbero che N. S<sup>r</sup> cercasse di accordare

con Cesare senza loro, et non mancherebbero alle paghe di Lombardia et di Roma et seguirebbono infiniti disordini, et però, concludendo, confortiamo V. S. che, quando l'Auditore non sia partito, con quella destrezza che saprà interrompa o allonghi tanto si habbi per voi o per noi qualche notitia della volontà di N. S<sup>re</sup> in questo caso ; et, quando non potesse interrompere questa gita, per essere troppo avanti, vedete almeno se è possibile vadi per mare, acciò non li habbia a cimentare di qua lo andar suo nè ricevere questo dishonore in persona sua et questa ingiuria il re d'Inghilterra.

De' mandati non dirò altro che noi li abbiamo havuti per mandare in Spagna *pro forma* et per mostrare che N. S<sup>re</sup> et altri confederati vogliono pace, come in fatto la desiderano, ma, havendo l'Imperatore offerto di trattarla a Roma, ciascuno è più inclinato a farla quivi che altrove ; nondimeno, di quel luogo vorrà, sarà da ogni huomo accettata di buon cuore. Del conferire questa cosa con l'Auditore, la rimettiamo in discrezione di V. S. prudentissima, perchè tutti portiamo amore alle sue qualità e virtù, et desideriamo l'onore et dignità sua, nè ad altro fine ci siamo mossi a questo spaccio, se non per non lasciar correre l'onore suo in questo pericolo.—

**114.** — Le cardinal Salviati à Gambara (Poissy,  
21 novembre 1526).

*Il le remercie de sa lettre du 12 et lui fait quelques recommandations au sujet de sa correspondance avec Acciaiuoli.*

(Arch. Vat., Pio 123, f. 184<sup>r</sup>. Copie.)

*Reverende et Illustrissime Domine tanquam frater.* Molto grata mi è stata la lettera di V. S. di xij novembre, conoscendo per essa l'affetione mi porta, cosa però che, molto tempo fa, ho conosciuto. Nè occorreva che V. S. facesse scusa con me che non mi havesse scritto prima, perchè non era necessario, scrivendo qui il Sig. Nuntio, le lettere del quale sempre mi sono